

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI/MG


BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em Reais)

	Receitas Orçamentárias		Saldo
	Orçada	Realizada	
Receitas Correntes	382.411.857,00	369.417.550,33	12.994.306,67
Receitas de Contribuições	236.408.637,00	242.391.924,37	-5.983.287,37
Receita Patrimonial	2.570.000,00	2.463.355,90	106.644,10
Receitas Imobiliárias	970.000,00	902.128,91	67.871,09
Receitas de Valores Mobiliários	1.600.000,00	1.561.226,99	38.773,01
Receita Industrial	50.000,00	20.283,71	29.716,29
Receita de Artigos Confeccionados em Curso	50.000,00	20.283,71	29.716,29
Receita de Serviços	109.912.523,00	102.217.867,28	7.694.655,72
Serviços Comerciais	591.000,00	145.580,57	445.419,43
Serviços Tecnológicos	33.800.000,00	27.964.017,64	5.835.982,36
Serviços Administrativos	2.902.000,00	2.390.464,40	511.535,60
Serviços Educacionais	72.619.523,00	71.717.804,67	901.718,33
Outras Receitas Correntes	15.695.387,00	14.036.201,50	1.659.185,50
Recuperação de Despesas	14.345.187,00	13.172.178,80	1.173.008,20
Multas e Juros de Mora	1.100.000,00	633.469,65	466.530,35
Descontos Obtidos	250.000,00	230.501,65	19.498,35
Indenizações e Restituições	200,00	51,40	148,60
Transferências Correntes	17.775.310,00	8.287.917,57	9.487.392,43
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	7.536.760,00	4.715.228,72	2.821.531,28
Outras Transferências	10.238.550,00	3.572.688,85	6.665.861,15
Receitas de Capital	70.770.000,00	27.599.400,05	43.170.599,95
Operações de Crédito	63.050.000,00	24.480.665,37	38.569.334,63
Externas	63.050.000,00	24.480.665,37	38.569.334,63
Alienação de Bens	2.720.000,00	0,00	2.720.000,00
Bens Imóveis	2.720.000,00	0,00	2.720.000,00
Transferências de Capital	5.000.000,00	3.118.734,68	1.881.265,32
Auxílios Extraordinários	5.000.000,00	3.118.734,68	1.881.265,32
Soma	453.181.857,00	397.016.950,38	56.164.906,62
Déficit			
Total	453.181.857,00	397.016.950,38	56.164.906,62



 Eliana Maria Soares
 Contadora - CRCMG 58.390


 Caudío Marcassa
 Diretor Regional

Despesas Orçamentárias

	Orçada	Realizada	Saldo
Despesas Correntes	354.408.833,00	330.183.415,66	24.225.417,34
Pessoal e Encargos Sociais	235.365.895,89	224.570.684,27	10.795.211,62
Ordenados e Salários	121.165.042,89	118.079.259,94	3.085.782,95
Encargos Trabalhistas	82.400.000,00	81.115.594,57	1.284.405,43
Encargos Assistenciais	31.128.314,00	24.951.535,82	6.176.778,18
Bolsas e Estágios	672.539,00	424.293,94	248.245,06
Transferências a Instituições Privadas	8.421.309,44	8.320.213,98	101.095,46
Contribuição Federações	7.402.605,44	7.464.966,74	-62.361,30
Outros Convênios	700.000,00	658.266,63	41.733,37
Auxílios a Terceiros	318.704,00	196.980,61	121.723,39
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	110.621.627,67	97.292.517,41	13.329.110,26
Ocupações e utilidades	11.495.000,00	10.636.310,06	858.689,94
Materiais	14.343.600,00	12.831.214,45	1.512.385,55
Transportes e Viagens	6.789.500,00	6.212.353,04	577.146,96
Material de Distribuição Gratuita	5.000,00	3.061,83	1.938,17
Serviços de Terceiros	64.591.140,79	55.264.836,16	9.326.304,63
Despesas Financeiras	6.070.000,00	5.793.464,95	276.535,05
Impostos Taxas e Contribuições	935.000,00	901.579,38	33.420,62
Despesas Diversas	6.392.386,88	5.649.697,54	742.689,34
Despesas de Capital	98.773.024,00	51.311.722,03	47.461.301,97
Investimento (Aplicação Direta)	71.703.024,00	24.958.839,43	46.744.184,57
Bens Imóveis	56.142.647,00	14.516.028,75	41.626.618,25
Bens Móveis	15.560.377,00	10.442.810,68	5.117.566,32
Inversões Financeiras	40.000,00	13.694,92	26.305,08
Amortização da Dívida Interna	27.030.000,00	26.339.187,68	690.812,32
Soma	453.181.857,00	381.495.137,69	71.686.719,31
Superávit	0,00	15.521.812,69	
Total	453.181.857,00	381.495.137,69	71.686.719,31


 Eliana Maria Soares
 Contadora - CRCMG 58.390


 Cádio Marcassa
 Diretor Regional